
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

Viale Papa Giovanni XXIII,1   -24017  SERINA- 
Tel.0345-66213   -  Fax 0345-56012   - E-mail comune@serina-bg.it 

Codice Ente 10202 

Deliberazione 
 n. 6  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2010           
 
 
L’anno  duemilaundici  il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 10.30  nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
Villarboito Michele SINDACO Presente 
Fattori Giovanni ASSESS. VICE-SINDACO Presente 
Scanzi Danilo ASSESSORE INTERNO Presente 
Bonaldi Ferdinando ASSESSORE INTERNO Assente 
Acerbis Milco ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
 
 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  sig. Ferrari dr.Giuseppe il  quale  provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti  il Sig. Villarboito Dr. Arch. Michele assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

 

Giunta 6/2011 
 
PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2010         

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione G.C. n. 87 del 17.11.2010 con la quale sono 

state fornite linee di indirizzo relativamente al personale dipendente, 
approvati i progetti obiettivo e i servizi di cui all'15, comma 5, del C.C.N.L. 
01.04.1999; 

 

RICHIAMATE le deliberazione di Giunta comunale: 

- n. 93 del 06.12.2010 , dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata l'ipotesi del contratto e linee di indirizzo per il nuovo 
accordo per la disciplina del salario accessorio per la definizioni dei 
criteri generali per la valutazione delle prestazioni del personale 
dipendente anno 2010 e autorizzata la sottoscrizione definitiva del 
contratto; 

- n. 104 del 222.12.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il via definitiva il Contratto e linee di indirizzo per il 
nuovo accordo per la disciplina del salario accessorio per la definizioni dei 
criteri generali per la valutazione delle prestazioni del personale 
dipendente anno 2010.  
 

RICHIAMATO l'art.27 del CCDI di cui sopra che detta specifica disciplina per la 

Progressione economica orizzontale nell'ambito della categoria ed in particolare 
il comma 2, che indica appositi criteri per il passaggio di categoria e 
condizioni necessarie per il passaggio; 
 

VISTO il D.lgs.165/2001 come modificato dal D.lgs.150/2009;  

 

VISTO il D.lgs.150/2009 e s.m. e i concernente “Attuazione della legge 4 marzo 

2009 n.15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza della p.a.” entrato in vigore il 15.11.2009;  
 

CONSIDERATO CHE il decreto suddetto prevede una ricognizione organica e 

sistematica dei principi e delle disposizioni in materia di contrattazione 
collettiva, valutazione delle strutture e del personale, valorizzazione del 
merito, promozione delle pari opportunità, dirigenza pubblica e responsabilità 
disciplinare;  
 

DATO ATTO CHE in virtù di tale decreto ed in particolare del combinato disposto 

di cui agli artt. 65 e 30 è previsto per gli enti locali:   

- l’adeguamento, con fissazione di termine non perentorio, entro il 
31.12.2010, ai principi e disposizioni suddette tramite apposite modifiche 
regolamentari;  

- l’adeguamento entro il 31 dicembre 2011 degli enti del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali dei contratti collettivi integrativi vigenti alla data di 
entrata in vigore del decreto alle disposizioni riguardanti la definizione 
degli ambiti riservati, rispettivamente, alla contrattazione collettiva e 
alla legge, nonché a quanto previsto dalle disposizioni del Titolo III;     

 

CONSIDERATO che nei mesi successivi alla riforma e nel corso di tutto l’anno 

2010 si sono succedute - in merito alla immediata applicabilità di alcune 
disposizioni, nonché in merito agli obblighi specifici degli enti locali in 
relazione alla disciplina della fase transitoria ed ai contenuti specifici delle 
nuove disposizioni -  interpretazioni giurisprudenziali e dottrinarie 
contrastanti, nonché una serie non sempre chiara e coerente di circolari 
esplicative e pareri interpretativi da parte di organi, tra i quali la  Funzione 
Pubblica, l’Anci, la Ragioneria Generale dello Stato e la Corte dei Conti;  
 

DATO ATTO CHE la condizione di caos interpretativo, ancora presente allo stato 

attuale nella giurisprudenza e negli articoli degli studiosi, non ha consentito 
per l’anno 2010:  



 

 

- un adeguamento definitivo e concordato dei regolamenti in essere 
specialmente con riguardo alla previsione delle fasce di merito la cui 
disciplina operativa sarebbe comunque rimessa alla contrattazione;   

- un adeguamento immediato dei propri contratti decentrati vigenti alle  
disposizioni di cui al D.Lgs.150/2009 anche e soprattutto in virtù 
dell’assenza e del blocco della contrattazione nazionale a monte operata 
dalla manovra estiva del 2010 (D.L.n.78/2010);    

 

VISTI gli artt.16 e 31 del D.Lgs.150/2009 che hanno previsto nelle more 

dell'adeguamento prescritto per il 31.12.2010 l’applicazione delle disposizioni 
vigenti richiamando i principi e criteri a cui adeguarsi tramite regolamenti o 
di diretta  applicazione per gli enti locali anche in relazione alle modifiche 
apportate al D.lgs.165/2001; 

 

DATO ATTO CHE si è proceduto alla valutazione dei criteri come previsti dal 

suddetto art. 27; 

 

RITENUTO di procedere, nell'ambito risorse disponibili, come risulta dall'art. 

27, lett. ), del citato contratto, alla progressione orizzontale dei seguenti 
dipendenti: 

- LAZZARONI ANDREA  da CAT. D1  a CAT. D2 

- TIRABOSCHI MARIO BRUNO da CAT. C2 a CAT. C3 

- FAGGIOLI NADIA  da CAT. C2  a CAT. C3 

- POLATTINI CATIA  da CAT. C1 a CAT. C2 

- MOLINARI IRINA  da CAT. B5 a CAT. B6 

- BONALDI ALBANO  da CAT. B4 a CAT. B5 

- TRIONFINI FELICE  da CAT. B3 a CAT. B4 
 

CONSIDERATO ALTRESI' CHE i suddetti dipendenti hanno assicurato, ai sensi 

dell'art.27, comma 2, lett. i)  la propria presenza in servizio per almeno nove 
mesi nel corso dell'anno 2010, tenuto conto che non sono considerate assenze dal 
servizio quelle dovute ad eccezioni espressamente indicate ai commi 1 e 5 
dell'art.61 del D.L. 112/2008 e che non sono considerate assenze dal servizio i 
giorni di ferie e i recuperi compensativi;  
 

RILEVATO PERTANTO CHE ricorrono tutte le condizioni per il passaggio di 

categoria dei sopra indicati dipendenti; 
 

RICHIAMATI i vigenti CCNL Comparto Regioni ed Autonomie Locali;  

 

VISTI: 

− il D. Lgs. n.18/08/2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento di contabilità comunale. 
 

ACQUISITO il prescritto parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art.49, 

1° comma, del T.U. 18.08.2000, n.267 dal Responsabile del servizio interessato; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 
1) di prendere atto del punteggio dell'ultimo triennio relativo ai 
dipendenti sopra indicati e approvare le schede di valutazione per le 
progressioni economiche orizzontali dei dipendenti di cui agli allegati 1), 2) e 
3) che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2)  di attribuire, con decorrenza 1° gennaio 2010, la progressione  economica 
orizzontale nell'ambito della stessa categoria di appartenenza  a favore dei  
suddetti dipendenti: 

- TIRABOSCHI MARIO BRUNO da CAT. C2 a CAT. C3 

- FAGGIOLI NADIA  da CAT. C2  a CAT. C3 

- POLATTINI CATIA  da CAT. C1 a CAT. C2 

- MOLINARI IRINA  da CAT. B5 a CAT. B6 

- BONALDI ALBANO  da CAT. B4 a CAT. B5 

- TRIONFINI FELICE  da CAT. B3 a CAT. B4 



 

 

 
3) di demandare al Responsabile del servizio finanziario ogni adempimento 
inerente e conseguente l'adozione del presente atto e di incaricare il 
Responsabile del servizio finanziario ad assumere i relativi impegni di spesa  
oneri derivanti dalla deliberazione del presente atto a carico di apposito 
capitolo di spesa del bilancio 2011. 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell'art.134, 4° comma, del 
T.U. 18.08.2000 N.267,  in separata votazione e con consenso unanime di voti 
favorevoli, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

COMUNE DI SERINA 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

Allegato alla deliberazione  n.6  del  17.01.2011 
 
 
 
OGGETTO:  PROGRESSIONI ORIZZONTALI ANNO 2010           
 
 
 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Ferrari dr.Giuseppe, Segretario comunale, Responsabile del servizio 

interessato,  esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai 
sensi dell’art.49, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addi', 17.01.2011 

     IL  SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to  Ferrari dr.Giuseppe 



 

 

 
                                            Giunta 6/2010 

 
 

 IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Villarboito Dr. Arch. Michele                        F.to Ferrari dr.Giuseppe 

 
 
 
 
Su attestazione del messo Comunale si certifica che questa deliberazione ai sensi dell'art.124  primo  
comma del T.U. 18.08.2000 n.267, e' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno 02.02.2011 e vi rimarra' 
affissa per quindici giorni consecutivi dal 02.02.2011 al 17.02.2011. 
 
Addi',02.02.2011  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Ferrari dr.Giuseppe 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art.125, T.U. 18.08.2000 n. 267)  

 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all'Albo, viene data 
comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi del T.U. 18.08.2000 n. 267, art.125. 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to Ferrari dr.Giuseppe 
   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267) 

 
 Si  certifica che la  presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del   ٱ

Comune, è divenuta esecutiva senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce 
di vizi di legittimità o competenza, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, 
n. 267. 

 Addi’, _________________ 
 
 
 
 Si  certifica che la  presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del    ٱ

Comune, è divenuta esecutiva ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 
267. 

 Addi’, _________________ 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
          
_______________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo interno. 
Addì, 02.02.2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


